
" ROMANIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN TELEOR~1AN 
PREŞEDINTE 

DISPOZIŢIE 

pri"ind: împuternicirea funcţionarilor publici din aparatul de specialitate al Consiliului 
Judeţean Teleorman, pentru constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor 
prevăzute de Ordonanţa Guvernului m. 43/1997 privind regimul drumurilor, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

Preşedintele Consiliului Judeţean Teleomlan, Ionel Dănuţ Cristescu, 

A vând în vedere: 
- referatul m. 12380 din 23.09.2020 al Direcţiei Tehnice şi Administrarea Patrimoniului, 

privind împuternicirea funcţionarilor publici din aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean 
Teleorman, pentru constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor prevăzute de Ordonanţa 
Guvernului m. 43/1997, privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare~ 

- prevederile art. 60 alin. (1) şi art. 61 2 Iit. e) din Ordonanţa Guvernului m. 43/1997, privind 
regimul drumurilor, republicată, cu modiflcările şi completările ulterioare; 

- prevederile Ordonanţei Guvernului m. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 31 alin. (l) lit. (f) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a 
Consiliului Judeţean Teleorman, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Teleorman m. 142 
din 30.09.2019, cu modificările şi completările ulterioare~ 

- prevederile art. 191 alin. (1) lit. f) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului m . 57/2019 
privind Codul administrativ , cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) Iit. b) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 
57 /2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

DISPUNE 

Art. 1. - Se împuternicesc funcţionari.i publici din aparatul de specialitate al Consiliului 
Judetean Teleorman pentru constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor prevăzute de 
Ord~nanţa Guvernului m . 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, după cum urmează: 

(1) încălcarea prevederilor art. 46 alin. (1 ) şi (3) - (12) din Ordonanţa Guvernului nr. 

4311997: 
_ JVIagdalena Sica Crăiniceanu-şef Serviciul Evidenţă Patrimoniu şi Utilităţi , Direcţia Tehnică şi 
Administrarea Patrimoniului; 

F-5.5-02,ed.l, rev.l 



Chelu Lori
Rectangle








